
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 908  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 908

Data: 15-11-2011

SETTORE : PIANIFICAZIONE,SVILUPPO TERR.,TRASPORTI,AMBIENTE

SERVIZIO : MOBILITA',TRASPORTI,RIFIUTI,AGENDA 21

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN ECONOMIA ALLA DITTA LINEELECCO SPA
DI LECCO PIAZZA BIONE, 15 DEL SERVIZIO DI
DISTRIBUZIONE DELLE TESSERE PER L’UTILIZZO DEL
SERVIZIO DI BIKE SHARING.

 
 
 
 

 

Istruttore: FRANCO  BALBO

Responsabile del Procedimento: ROBERTA  COLOMBO

Direttore: PAOLO  CODARRI

 

 

1/6 

2011      908

mailto:N.908


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
  Premesso che:
 
-         con delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 20.12.2010 è stato approvato il Piano Generale di
Sviluppo 2010/2015 che prevede esplicitamente nell’ambito delle politiche per la mobilità sostenibile
al punto 4.1.1.1 “Incentivazione al ricorso all’utilizzo di mezzi non inquinanti (es. biciclette), mediante
progetti di bike sharing, integrati nella mobilità cittadina, sia per gli abitanti sia per tutti coloro che
arrivano in città (studenti, lavoratori, turisti), usufruendo di bandi di finanziamenti pubblici e privati”;
 
-         con Determina Dirigenziale n. 562 del 15.07.2011 è stata affidata l’implementazione del
Servizio di Bike Sharing alla società Bicincittà di Rivalta (TO);
 
-        il capitolato d’oneri per l’implementazione del servizio di bike sharing affidato con la citata
Determina Dirigenziale n. 562 del 15.07.2011non ha previsto a carico della ditta la distribuzione delle
tessere per l’utilizzazione del servizio;
 
           Ravvisato che per le peculiarità del servizio non è possibile provvedere in via autonoma al
rilascio delle tessere per l’utilizzo del servizio di bike sharing poiché tale attività comporterebbe la
destinazione di risorse interne tale da compromettere l’ordinario funzionamento degli uffici.
 
           Rilevato che, in base a quanto sopra specificato, si rende necessario disporre la realizzazione del
servizio di distribuzione delle tessere del bike sharing affidandolo ad un soggetto terzo secondo le
modalità meglio descritte nel foglio patti e condizioni allegato al presente provvedimento come parte
integrante e sostanziale.
                                                          
          Ritenuto meritevole di approvazione il citato progetto comportante una spesa complessiva di
euro 6'000,00, articolata in € 4'958,68 per servizi ed € 1'041,32 per IVA al 21%, dando atto che il
medesimo progetto è stato redatto ai sensi dell’art. 279 del D.P.R. n. 207/2010 – Regolamento di
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici;
                                                                                       
           Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni
circa le modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
 
          Verificato che, in merito all’acquisizione di beni (o servizi) analoghi a quelli oggetto del
presente provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del dirigente competente che non sono
attive convenzioni quadro della CONSIP (o della Centrale per gli Acquisti della Regione Lombardi), di
cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
Considerato che in assenza di convenzioni idonee, o accessibili, della CONSIP (o della Centrale
Regionale per gli Acquisti), si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi (o delle forniture)
oggetto del presente provvedimento ad un appaltatore all’uopo individuato dall’Ente mediante
autonome procedure selettive;
              
   Considerato che trattasi di servizi o forniture affidabili in economia a mezzo di cottimo fiduciario,
ai sensi dell’art 3 - comma 1 punto JJ e particolarmente dell’art. 7 – comma 1 - del Regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, secondo cui è consentito il ricorso ad
un solo operatore economico nel caso in cui i servizi o le forniture siano di importo inferiore a
15.000,00 euro al netto di IVA;
 
           Rilevato che il servizio di Bike Sharing costituisce un sistema di trasporto pubblico e pertanto
risulta naturale da parte dell’utenza idealizzare il gestore del servizio di trasporto pubblico quale
interlocutore per l’utilizzo del servizio, è stata contattata la società Lineelecco spa al fine di valutare la

2/6 

2011      908



loro disponibilità alla distribuzione delle tessere per l’utilizzo del servizio di bike sharing, sottoponendo
nel contempo il foglio patti e condizioni, allegato alla presente, disciplinante le modalità ed gli oneri
del servizio.
 
          Rilevato che la ditta Lineelecco spa, con sede in Lecco Piazza Bione, 15, già nota
all’Amministrazione per serietà ed affidabilità, si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio
richiesto alle condizioni del foglio patti e condizioni sottopostole dall’Amministrazione Comunale per
l’importo di euro 4’958,68, oltre IVA 21% di euro € 1'041,32, per una spesa totale di euro 6'000,00;
come da comunicazione del 14.11.2011, registrata al protocollo comunale con il n. 51814; 
 
         Ritenuto conveniente ed opportuno, considerato che la spesa risulta inferiore al limite di euro
15.000,00 al netto di IVA, sia dal punto di vista economico che funzionale, procedere all’affidamento
dei servizi, o delle forniture, in oggetto alla citata Ditta Lineelecco spa ai sensi dell’art. 3 - comma 1
punto JJ e dell’art. 7 comma 1   del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori sopra richiamato;
 
Atteso che il presente provvedimento viene dunque adottato nel rispetto dell’art. 1 – comma 2 del
vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, nonché dell’art.
26 – commi 3 e 3/bis della Legge n. 488/1999 e s.m.i., come attestato dall’unita dichiarazione resa del
funzionario competente alla stipula dell’inerente contratto, che sarà ad esso allegata;
 
          Richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito
con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
                                  
          Preso atto che i controlli sul citato operatore economico sono già stati esperiti nell’ambito della
procedura di gara relativa alla “concessione di servizio relativo alle aree di parcheggio su aree
pubbliche o a uso pubblico in Città di Lecco”, effettuata dal settore lavori pubblici di questo comune e
che le certificazioni acquisite sono da considerarsi valide sino al 29.01.2012 e pertanto la società
Lineelecco spa risulta essere un appaltatore idoneo, non incorrendo lo stesso in alcuna delle cause
ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
 
           Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti pubblici;
 
          Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il
prescritto codice CIG;
 
 Atteso che la Ditta Lineelecco spa ha presentato la prescritta dichiarazione – registrata al protocollo
comunale in data 14.11.2011 prot. n. 51800 in merito all’assunzione degli obblighi in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.mi.;
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 – comma 10 del Regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori e dell’art. 48 – comma 4 del Regolamento comunale dei Contratti, la
stipulazione del contratto con la Ditta Lineelecco spa per la realizzazione dei predetti servizi o forniture
avverrà nella seguente forma: Sottoscrizione del provvedimento di affidamento.

 
Ritenuto di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al seguente funzionario:
Colombo Roberta – Direttore del servizio mobilità sostenibile – trasporti – Agenda21 - Rifiuti;
 
Visti:
-          l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
-          l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

3/6 

2011      908



-         il Bilancio di Previsione anno 2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 32 in
data 14.03.2011
-          il PEG anno 2011 approvato con deliberazione di Giunta Comunale 82 in data 29.04.2011.
 

D E T E R M I N A
 

1.  di approvare l’allegato foglio patti e condizioni relativo all’esecuzione in economia del servizio
di distribuzione delle tessere per l’utilizzo del servizio di bike sharing sulla base delle motivazioni
in premessa enunciate, ai sensi dell’ art. 3 - comma 1 punto JJ e dell’art. 7 comma 1 del  vigente
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori: Affidamento del
servizio di distribuzione delle tessere per l’utilizzo del servizio di bike sharing del comune di lecco.
 
2. di affidare il predetto servizio (o la predetta fornitura) alla Ditta Lineelecco spa con sede in
Lecco Piazza Bione, 15 C.F. 92004770134 P. IVA 02320500131 per l’importo di € 4’958,68 oltre
IVA 21 %, per un totale di € 6'000,00;
 
3.     di affidare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione ai
sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al seguente funzionario: Colombo
Roberta – Direttore del servizio mobilità sostenibile – trasporti – Agenda21 – Rifiuti.

 
4.      di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:

 
Impegno Spesa Bilancio Intervento Capitolo PEG Dati Creditore
€   6'000,00
 

Anno 2011 1.08.03.03 4834
“Bike Sharing spese di
gestione”

Lineelecco spa
C.F.
92004770134
P.I.  
02320500131

 
5.  di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto del
presente provvedimento, e dai suoi allegati, si rinvia alle disposizioni del Regolamento Comunale
per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, nonché del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei
Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito
con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

 
6.  di dare atto, altresì, che :

-   l’appaltatore Lineelecco spa, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come attestato con la
dichiarazione  registrata al protocollo comunale in data 14.11.2011 prot. n. 51800;

     - l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria.
 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 – comma 10 del Regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori e dell’art. 48 – comma 4 del Regolamento comunale dei
Contratti, la stipulazione del contratto per la realizzazione dei predetti servizi o forniture avverrà
tramite la  sottoscrizione del provvedimento di affidamento.
 
8.  di dare atto che qualora verrà disposto il rinnovo del servizio a in attuazione di quanto previsto
all’art. 3 del foglio patti e condizioni, si provvederà ad assume il necessario impegno di spesa.

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo

4/6 

2011      908



l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45
comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
 
 

 
Il direttore del servizio

Roberta Colombo
 

Il direttore del Settore supplente
Il Segretario Generale

Dott. Paolo Codarri
Decreto Sindacale n. 153 del 14.09.2011

 
 

                                                              
 
 
_______________________
Allegati:
- Foglio patti e condizioni
 
                
 
 

5/6 

2011      908



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 908 del
15-11-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 15-11-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

6/6 

2011      908


